Tnhalt

"

»Grifl Gott!“
Rituale der Raundchte
Des nui Johr ischt ella a frohliche Zeit

Schwibischer Sagenschatz
Fuhrmannstage und Kaltbliitertreffen
Turmblaser spielen nicht nur an Silvester

Wmfe[n und Wiehern nach Dreiﬁé‘nig

Zum Nachspielen: ,,Langer Entenschiss“
Ellwanger Saure Kutteln

Nirrische Briuche bis ‘Tunﬁensonntag
Fasnetsbeginn an Dreikonig

Marid Lichtmess

Hexenorakel an Lichtmess

Drei Gabeln

Guten Morgen, ihr Briider!

Vorabend des Gumpigen

Aha!-Erlebnis in Bad Waldsee

Schmotziger, Gemmeliger, Aoseliger

Lustig ist dia Fasenacht, wenn mei Muadr Kiachla bacht
Narri - Narro! Narrenspriiche, Fasnetslieder und Narrenrufe

RuafSiger und Schmalzgala

Der Urzelnlauf

Fasnetssonntag
Pifer, Dromper, Zinkenisten

Tasnetsmontag, Lumyenmontag
Auf der Stange um den Brunnen
Narrenmarsche

Tasnetscfienstag
Freudenreiche Fasnet

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1362774979

digitalisiert durch

® N N O

10
14

15
15
17

18
19

20
21

22
23

24
24

25
27
28

30
31

32
34

37
39

40
41


http://d-nb.info/1362774979

Aschermittwoch und TunEensonntag
Trauerzug mit Strohpuppe

Sauer macht [ustig
Saure Bohna

Fastenzeit und Karwoche
Das Brot, durch das drei Mal die Sonne scheint
Dia Legend von de Herrgottsbscheiflerle

oder worom Mauldascha von Geburt an schwiabisch sen

Maultaschen aus der Sternekiiche

An Ostern ﬂ'iegen die rohen Eier

Eierlesen und Eierschupfen

Briuche im Wonnemonat
Oberschwabens hochster Feiertag

Salz, Butz, Latz und Allabdr
Xondheit und Tradition in Schwabisch Hall

Sydtz[es-ScﬁwoB und Mil%ﬁ-?(n@pﬂé

Kraut und Knépfle
Historische Waldberufe: Kohler und Flofer

Zayfenstreicﬁ und Bootsrennen

Sommerfeuer auf der Sonneninsel

Bindertanz und Nabada

Zillen, Speere und Tambouren

Traditionelle ﬂ-ﬂeimagﬁzste

Verbote belegen Volkstinze
Schappel, Radhaube und Dreispitz

Volkslieder auf Schwiibisch

Graf im Bart! Ihr seid der Reichste!
Kennt ihr das Land

Backhdusle, Brot und Beerda
Zwiebelkuacha
Das Blaue Gold von Enzklosterle

Bock auf Scﬁc’ifer[duﬁ

Geschichte lebendig erleben



Kriuterbiischel far Maria

Lichterprozession zur Lourdesgrotte

Wﬁrttemﬁerger Viertele
Lombaliedle

Erntedank und Hammeltanz
Sichelhenke und Rﬁﬁengeister

Kilbesingen im Schwarzwald

‘Metze[suy}? und Filderkraut
Vom Krauthobeln

Scﬁwartamaga und Griebaschmalz
Fackelzug in Trauerkutten

Martini und der 11.11.
Dr z Liachtobed

Klosa und Klopferdag
Springerle
Jetzt isch halt meh dia Klopfleszeit

‘Barocke Schitze ums Jesuskind
A lebigs Kripple

Von Sac@pfeife und Schalmei

Es hat sich halt eroffnet

Fackeln, Rollen, Pelzmdrtle
Schwebendes Christkind an Heiligabend
Drauf}a em Wald

JAde ...«
Literaturnachweis

Bildnachweis

86
87

88

91
92
94

97
98

100
101

102
103

104
105
106

108
109

111
112

113

114
116

117
118

120



