

Inhalt



„Grüß Gott!“	6
Rituale der Raunächte	7
Des nui Johr ischt ella a fröhliche Zeit	7
Schwäbischer Sagenschatz	8
Fuhrmannstage und Kaltblütertreffen	10
Turmbläser spielen nicht nur an Silvester	14
Würfeln und Wiehern nach Dreikönig	15
Zum Nachspielen: „Langer Entenschiss“	15
Ellwanger Saure Kutteln	17
Närrische Bräuche bis Funkensonntag	18
Fasnetsbeginn an Dreikönig	19
.	.
Mariä Lichtmess	20
Hexenorakel an Lichtmess	21
Drei Gabeln	22
Guten Morgen, ihr Brüder!	23
Vorabend des Gumpigen	24
Aha!-Erlebnis in Bad Waldsee	24
Schmotziger, Gemmeliger, Aoseliger	25
Lustig ist dia Fasenacht, wenn mei Muadr Kiachla bacht	27
Narri – Narro! Narrensprüche, Fasnetslieder und Narrenrufe	28
Ruaßiger und Schmalzgala	30
Der Urzelnlauf	31
Fasnetssonntag	32
Pifer, Dromper, Zinkenisten	34
Fasnetsmontag, Lumpenmontag	36
Auf der Stange um den Brunnen	37
Narrenmärsche	39
Fasnetsdienstag	40
Freudenreiche Fasnet	41

<i>Aschermittwoch und Funkensonntag</i>	42
Trauerzug mit Strohpuppe	42
<i>Sauer macht lustig</i>	45
Saure Bohna	45
<i>Fastenzeit und Karwoche</i>	46
Das Brot, durch das drei Mal die Sonne scheint	49
Dia Legend von de Herrgottsbscheißerle	
oder worom Mauldascha von Geburt an schwäbisch sen	51
Maultaschen aus der Sterneküche	52
<i>An Ostern fliegen die rohen Eier</i>	54
Eierlesen und Eierschupfen	55
<i>Bräuche im Wonnemonat</i>	56
Oberschwabens höchster Feiertag	57
<i>Salz, Butz, Latz und Allabär</i>	58
Xondheit und Tradition in Schwäbisch Hall	61
<i>Spätzles-Schwob und Milch-Knöpfle</i>	62
Kraut und Knöpfle	62
Historische Waldberufe: Köhler und Flößer	64
<i>Zapfenstreich und Bootssennen</i>	65
Sommerfeuer auf der Sonneninsel	66
<i>Bindertanz und Nabada</i>	67
Zillen, Speere und Tambouren	68
<i>Traditionelle Heimatfeste</i>	69
Verbote belegen Volkstänze	71
Schappel, Radhaube und Dreispitz	74
<i>Volkslieder auf Schwäbisch</i>	76
Graf im Bart! Ihr seid der Reichste!	77
Kennt ihr das Land	78
<i>Backhäusle, Brot und Beerda</i>	79
Zwiebelkuacha	80
Das Blaue Gold von Enzklösterle	81
<i>Bock auf Schäferläufe</i>	82
Geschichte lebendig erleben	84

<i>Kräuterbüschel für Maria</i>	86
Lichterprozession zur Lourdesgrotte	87
<i>Württemberger Viertele</i>	88
Lombaliedle	91
<i>Erntedank und Hammeltanz</i>	92
<i>Sichelhenke und Rübengeister</i>	94
Kilbesingen im Schwarzwald	96
<i>Metzelsupp und Filderkraut</i>	97
Vom Krauthobeln	98
<i>Schwartamaga und Griebaschmalz</i>	100
Fackelzug in Trauerkutten	101
<i>Martini und der 11.11.</i>	102
Dr z Liachtobed	103
<i>Klosa und Klopferdag</i>	104
Springerle	105
Jetzt isch halt meh dia Klöpfleszeit	106
<i>Barocke Schätze ums Jesuskind</i>	108
A lebigs Kipple	109
<i>Von Sackpfeife und Schalmei</i>	111
Es hat sich halt eröffnet	112
<i>Fackeln, Rollen, Pelzmärtle</i>	113
Schwebendes Christkind an Heiligabend	114
Draußa em Wald	116
„ <i>Ade ...</i> “	117
<i>Literaturnachweis</i>	118
<i>Bildnachweis</i>	120